Câmara Municipal de Conselheiro L
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2  024/2015

DÁ DENOMINAÇÀO À RUA 01 (UM)
DO LOTEAMENTO BAIRRO REAL
DE QUELUZ EXTENSÃO, DE RUA
DR. LUIZ DE SOUZA DIAS.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou:

Art. l - Fica denominada RUA DR. LUIZ DE SOUZA DIAS, a Rua 01 (um) do
Loteamento Bairro Real de Queluz Extensão.

Parágrafo único - A rua de que trata o caput deste artigo enquadra-se para fins

do zoneamento previsto na Lei Complementar n 031, de 04 de abril de 2011, e alterações
posteriores, como ZR3- Zona Residencial 3, conforme definido no Decreto Municipal n 237.
de 17 de dezembro de 2014.

Art. 2 - O Executivo providenciará a colocação de placa indicativa, bem como a
devida comunicação às concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água

e luz, do serviço de coleta de lixo e a do transporte coletivo urbano desta cidade, além das
empresas de telefonia e Empresas de Correios e Telégrafos.

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SAIA DAS SESSÕES, 24 DE MARÇO DE 2015.

VEREADOR WASHINGTON 	ANDO BANDEIRA

À Comisdo de SerWços Píbilcos, AdsWai*a$o
Munldpt Pdiltice Urbana e Rvral para Parecer

g°ji 04 ç

Presidente

Rua Assis Andrade, 540 — Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafiicie VIU
Fone (O**3l)376981o0_Fax(O**3l)376931O3

0
-•1-

R

tAL it OtcLIJz

SOARES PAIVA Empreendimentos lmobUlárlos Ltda.

GLEBAS 03 E 04

GBA02
José Vieira e Comida Mailhis Vieira

3"

HERDEIROS DE
EAHcIsco VIEIRA

1JOS
DE CASTRO 41 H

1

3\AFAI6

J

11

GLEBA 02

José Vieira e Gemida Martins Vieira HERDEIROS DE 7
FRANCISCO VIEIRA

-JOSE SERAPL
DE CASTRO

M do Carmo Condé e Outros
GLEBAS 05 E 05

1' Etapa do Loteamento

efi anhada de Tlocumezitq

e r1or

Deaiitória do V

-Projeto de Lei Dá d Li
ei z'tIc...

ashingtõn Fernando B'andeira, o anexo

WZ : do,:eamengoh Bairrq Real dé
1

s 	 a

Queluz Ex/e qsão,

justificativa e est

1

e

a. 'r 	e .ts - r

ei não se en

iECER

sta em estudo se, nos afi a da condição de

com

ente acompanhada Øe 1.

'1

rrénte

ieg a li

e ho ,' e

que é cofi

e Lei Orgânica

a ar.

cl

àco;1

9. 	II50
o 	;

apetecia tart. 1

dispo tis

b}11- f$»fgiêt'èCS
41—r 	 r
kh1êteffci.t ; a legislar sobre assuntos de interesse.-

e 	.1

JV, ,çqu
LJ

lacYo íd

no à iniciativa,

os pertencentes à

A

1'

Câmara Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GERAI

Procutadoriú 'dó-Legi.'s'lativo

/

1

PAREÇER N9  032120f5

Projeto de Lei n 024/2015

local, suplementando a legislçãd tadua'1 no que couber. -

Em relação à iniciatf a, a matéria é coicôrrente consoante dispõe o

art.. 58, da Lei Orgânica, é não se insere nos càsps de iniciativa privativa do

Executivo:

Ante ci exposto; a proposta se afigura revestida das cQndições de

-legalidade e bonstituci6nalidadè.

Relativamente •  ao quesito mérito, ., pronunciar-s-á o, soberano

4'

Plenárib.

/

Rua 'Assis Ândraderb4o Celitro - Conselheiro Lafaiete - Cep-36.400-000 - 	(3i)3769810O - Telefax 3769-810
e-mail: camara@camaraconselhéirolafaiete.mg.gov.brt  Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.govbr

QUORUM

o único, do Regimrfto

Ihtërno).

ão e votaão(art.

CONSOLA
- Procuradora do Legislaffvb -

- OAB/MG- ftl.681 -

Câmara Muniéipal de Conselheiro L
ESTAVObE MINAS GERAIS

Procuradoria do Legislativo

CONCLUSÃO

'1

Além daComissão de Legi1ação e Juítíça,deve ser ouvida apenas à

Comissão de Serviços Públicos, Administração unicipa1; Políti'c'a Urbana e Rural.

Rua Assis Andrçde, 540- Centro - Conselheiro Lafalete - dep 36.400000 	-(1j 3769,8160-TeIetax 3769-8103

e-mail: camara@camakaconseIheirpIafaiete.mg.gov.br  - $ite: www.camaracanseIieiroIafaiete.mg.gov.br

O Projeto
loteaniento bairro Real

II
5

• a--
u

- 	 P - to de Lei em foco, poà Pela
proposta veio aco
do presente projeto

ominação à rua 01 do
E SOUZA DIAS.

brar que a referida
orável a tramitação

e

.Prj
legalidade, es
iniciativa, esta
referido dipli)u

emiti
jurídi

ie 	reciso ánotLa.r que w4íe qie o
• elaÇJ Or'SniMvftyb,aJ. IN

apisenta vjoios, encei raftd vi VYT

o mites do jui • '- admissibili
pzgto em -análise se mostra-com

i, quanto à sua
stão relativa a
artigo 49, do

ste relator
de .- ento

a

t

1
em

all
a

&,rpronuniarp-p1en .k' •

CN- -e

À,

Ptu~aosie

, fl

ad. 1 e jus i caiva,
pro urqdori,a do legislati 1 1

rn como p rece
5/16.

1; n
0v

a juridicidade,
endo impedindo para

No

Di
constitucionalidade
sua tramitação.

1 a
!1

1.

Câmara Municipal de Conselheiro La
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA AO PROJETO DE
1P02412015 oc,_

RELATÓRIO

Pru%idente

O Projeto de Lei n2 024/2015, que Dá Denominação à rua 01 (UM) do
Lotea,nento Bairro Real de Queluz Extensão, de Rua DL LUIZ DE SOUZA DIAS,
de autoria do vereador FERNANDO BANDEIRA vem a esta Comissão para emissão de
parecer sobre sua juridicidade, legalidade e constitucionalidade, em conformidade com
o art. 89, inciso 1, alíneas "a" e "b" do Regimento Interno.

UT
-9
1£

91
0-

TM
-O

PE-
Jq
~-
lo
.

SALA DAS COMISSÕE
,T1 7

DE MARÇO DE 2015.

VEREADOR RO AMÉRICO DE ALMEIDA

VEREADOR TARCJANO D .isi*NCO MARTINS

VER 	CORe PS DUTRA PINTO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro- Conselheiro Lafaiete- Cep 36.400-000- 	(31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103

e-mail: camaracamaraconselheiroIafaiete.mg.gov.br  - Site: www.camaracorisetheirolafaiete.mg.gov.br

Câmara Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ADMINISTRAÇÃO

POLÍTICA URBANA E RURAL AO PROJETO DE LEI N°. 024/2015
Ctuara Municipal conselheiro 1sfal9te

111 11111111111111111111 III RELATÓRIO 	 PROTOCOLO GERAL 0000114
Data: 1610412015 H0fkI0 16:07

Legislativo -

O Projeto de Lei n°. 024/2015, que "Dá denominação à Rua 01 (Um) do loteamento Bairro Areal de

Queluz Extensão, de Rua Da-. Luiz de Souza Dias." de autoria do Vereador Washington Fernando

Bandeira, vem a esta Comissão para a emissão de parecer sobre sua viabilidade e conveniência,

atendendo ao disposto no inciso II do art. 89 do Regimento Interno desta Casa
EXPEDIENTE
fljO4 145

FUNDAMENTAÇÃO

Presidente

Estando atestada a legalidade, juridicidade e constitucionalidade, não vislumbramos impedimentos de

ordem administrativa que impeça a aprovação do referido Projeto de Decreto Legislativo n°. 024/2015.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, esta Comissão é de parecer favorável à sua aprovação e que o mesmo seja discutido

e votado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 14 DE ABRIL DE 2015.

Rua Assis Andrade, 540—Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0t31) 3769-8103

dicativa, bem como a
os serviços de água,
ta cidade, além- das

Câmara Municipal de Conselheiro Laíaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO, DE LEI N2  024/2015'

DÁ, DENOMINAÇÀO À. RUA 01 (UM) DO
LOTEAMIEI4Tp BAJRRÔ  REAL DE QUELUZ
EXTENSÃO, DE RUA DR.' LUZ
DIAS.

O povo do Mupicípio de Consdlheiro-JMfaiete,por-seus representantes, decretou:

Art. l - Fica denominada RUA DR. 4UIZ DE SOUZA DIÀS, a Rua 01 (um)Ao
Loteamento Bairr&Real de Ø ,j 	te 	=~ ..r ..

ParágrafsY't.co 	 t . - '4 artigo enquadra-se para fins - J
zoneapçno previste" 	 abri} de 2011, e altefações

posteriorésí  como Z L - 	 BIE 	&ttr tq,Óeçreto Municipal n2  237,
- de 17 de dezembro

Art. 2
devida comunic
e luz, 'd& serviç
empresas de te

tivo rkis'idenciará a.c6?
ssld'narl4s responsaveis1q o
e'.Ii$pç a 	pot4rt

Z
esa&Correws& TeÍ*  ós:

h

ODRIGiUitS
ara

Rua Assis Àhdrade, 540 - Centrci ,.. Con;ejheiro Lafaiete - Cep 36.400-000 - Çe  31) 3169!8,100 - Tetefax376Q-8103 4
e-mail: carnara@cmaradonselheiroláfaieté.mg.govbr  - Site: www.camaraconseIhejrolafaÍetemg.govbr

1

'PALÁ
DIAS

)AEPS/

ti

AOS 15

ndr'tde Luiz Antôhi

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS DOIS DIAS
DO MÊS DE JUN}{O DE 2015.

Almeida Cerqueira Neto
Pref& s Municip

GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAIFAIETE
GABINETE DO PREFEITO

LEI N2  5.732, DE 02 DE -JUNHO DE 2015.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 01 (UM) DO
LOTEAMENTO BAIRRO REAL DE QUELUZ
EXTENSÃO, DE RUA DR. LUIZ DE SOUZA DIAS.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou e
eu, Prefeito Municipal em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 1 - Fica denominada RUA DR. LUIZ DE SOUZA DIAS, a Rua 01 (um) do
Loteamento Bairro Real de Queluz Extensão.

Parágrafo único - A rua de que trata o capta deste artigo enquadra-se para fins do
zoneamento previsto na Lei Complementar no 031, de 04 de abril de 2011, e alterações posteriores,
como ZR3 - Zona Residencial 3, conforme definido no Decreto Municipal n° 237, de 17 de
dezembro de 2014.

Art. 2 - O Executivo providenciará a colocação de placa indicativa, bem como a
devida comunicação às concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e
luz, do serviço de coleta de lixo e a do transporte coletivo urbano desta cidade, além das empresas
de telefonia e Empresas de Correios e Telégrafos.

Art. 39 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Procurador Geral

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG.

PL-024/2015